
令和４年５月２４日  

保護者 様  

唐津市立久里小学校 

校 長 髙木 淑文 

 

令和４年度引き渡し訓練のお知らせ 

 

初夏の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、唐津市教育の日に、下記のとおり児童引き渡し訓練を実施します。 

つきましては、何かとご多用とは存じますが、趣旨をご理解いただき、学校まで児童を迎えに来てい

ただきますようご協力をお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルスの感染状況等によっては、訓練内容を変更する場合がありますので、その

際は追ってご連絡を差し上げます。 

 

記 

 

１．目 的   登校中に、災害（風水害・原子力災害）が起きた際に、子供たちを安全・確実かつスムー

ズに保護者に引き渡す。 

 

２．日 時  令和４年６月１２日（日） １１：２０～１１：５０ 

 

３．場 所   各教室 

 

４．室内で引き渡しを実施する場合 

①原子力災害が発生した場合。 

 ②大規模な自然災害（風水害）が発生したとき。 

 

５．日程と保護者の方々の動き 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時刻 訓練内容 動き及び留意点 

10:55 

11:00 

 

11:20 

 

 

 

 

11:50 

・災害発生（風水害、原子力災害） 

・はなまる連絡帳にてメール配信 

 

・各教室で引き渡し開始 

 

 

 

 

・引き渡し終了 

〇教育講演会後、校舎外（車内等）で待機してください。 

〇学校からのメールで内容を確認してください。（現在メ

ールが届いていない場合はお知らせください。） 

〇11:20～11:50 にお子さんを迎えに来てください。担任

が引受人の確認をし、その後一緒に下校となります。 

 ※確認の際、「久里太郎の母です。」「唐津花子の祖父で

す。」と児童名と続柄を担任に伝えてください。 

 ※兄弟姉妹がいる場合は、上の学年のお子さんから順に

まわってください。 

 



６．会場図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．お願い 

・ お子さんを安全かつ確実に引き渡すために、「引受人」の方、お一人ずつ確認をさせていただきま

す。全員の引き渡しには時間がかかりますが、ご理解ください。 

・ 兄弟姉妹の関係がある場合には、上の学年のお子さんから先にお引取りください。 

・ 原則として緊急時保護者引き渡しカード記載の「引受人」のみに引き渡します。（実際の災害等の

場合は、「引受人」の方が来られるまでお子さんは学校で待機となります。）  

  

体育倉庫

プール

公民館

体育館

校舎引き渡しの際の動線図

教室での引き渡し図

６年生保護者入口

６年生保護者

上り専用階段

２～６年生

下り専用階段

１年生保護者

入口

２～５年生保護者

上り専用非常階段お帰りの際は全学年お子様と昇降口から出ます。

この辺りに案内の職員が立ちます

外ぐつを脱いで校舎内に入ってください。外ぐつ等は教室まで手に持って行ってください。

教室前方出入口

教室後方出入口

子どもを

引き取り下校

黒板

担任に「児童名」と

「引受人の情報」を伝える。

例：久里太郎の母です。


